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Anotace

Diplomová práce bude usilovat o vstup do problematiky imaginárně-zvukové per-
cepce hlasů literárních postav a jejich interpretace. Pozornost se bude upínat ke
zkoumání „fikční fysis“ či „materiality“ hlasu, již ve své představě realizuje impliko-
vaný čtenář „naslouchající“ literárně zpracovaný dialogům. Myšlenkově-akustická
složka verbálního projevu postavy bude komentována ve vztahu k disciplínám psy-
cholingvistiky, orality či souvisejících filozofických tezí, aby se následně představila
v kontextu literární teorie. Závěrečná část práce se věnuje interpretaci přímých řečí
ve vybraných úryvcích české literatury 20. století.

Klíčová slova
přímá řeč, hlas, fikce, percepce

Annotation

The aim of the thesis is to introduce the field of sound-imaginary perception and
interpretaion of voices of literary characters. It is focused mostly on the analysis
of „fictional physis“ or „materiality“ of the voice, which is realized by the implicit
reader through inner listening to the literary dialogues. Mentally-acoustic aspect of
character’s speeches will be commented from the perspective of psycholinguistics,
oral studies and related philosophical statements; later it will be confronted with
the literary theory. The final part of the thesis is devoted to the interpretaion of
direct speeches from the selected extracts from Czech literature of the 20th century.
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Úvod

Hlučné ticho literatury je inspirativním východiskem pro téma nadcházející diplo-
mové práce. Ozvěny fikčního světa přecházejí do mimoliterárního prostoru při per-
cepci přímých řečí postav a implikovaný čtenář de facto „slyší text“ a „čte hlasy.“
Literární dílo vnímáme na základě imaginárně-zvukových podnětů referujících k ob-
sahu výpovědi, a to i během tichého čtení. Pásmo postav stylizovaně prezentuje řeč
jako takovou a mimo svou významovou náplň nabízí výrazný interpretační prostor
pro zakoušení myšlených suprasegmentálních vlastností fikční promluvy.

K docílení pojmového sjednocení práce je třeba zavést terminologické metafory
„materiality“ či „fikční fysis“ hlasu. Zmíněná označení jsou synonymická, a tedy
vzájemně zaměnitelná. Každé z nich však akcentuje jinou vlastnost percepčně-
akustického fenoménu četby fikčních promluv. „Materialita“ implikuje jistou zvu-
kovou hmotu, již lze potenciálně formovat tak, aby svého konečného tvaru došla
v konkrétní zkušenosti recipienta, zatímco „fikční fysis“ mluvní výpovědi odkazuje
k abstraktní „tělesnosti“ verbálního projevu postavy.

Úvahy následujících kapitol se pohybují v intencích tzv. měkkých teorií, které
Wolfgang Iser popsal v opozici vůči teoriím tvrdým.1 První zmíněná oblast nachází
uplatnění zejména v humanitních vědách, pracuje s obraznými pojmy a umožňuje
strukturovaný průnik do studia kultury pomocí pluralitního rozvržení vztahů. Po-
tenciální nevýhoda měkkých teorií spočívá v obtížnosti jejich exaktního ověření
a v nepopiratelné závislosti na obecném uznání, které se mnohdy odvíjí od jejich ré-
torické přesvědčivosti (viz Iser 2009, s. 20). Tvrdé homogenní teorie jsou oproti měk-
kým heterogenním charakteristické pro přírodní vědy. Shromážděním dat směřují
k formulaci jasných zákonů a spolehlivých výsledků. Sféra zkoumání „materiality“
hlasů literárních postav si nenárokuje přesnost či doslovnost; nenabízí precizní fo-
netické záznamy v počítačových programech. Profiluje se prostřednictvím důrazu
na obory orientující se na člověka, přičemž své východisko nachází v literatuře a její
percepci.

Text diplomové práce je paradoxně započat ještě před svým oficiálním startem,
neboť první kapitole předchází kapitola nultá. Jelikož se jedná o relativně abs-
traktní myšlenkové teritorium, je nutné přesně a zdůvodněně vymezit oblast pů-
sobnosti zkoumání a vyvarovat se tak případným nedorozuměním. Představovaná
„předkapitola“ má za cíl stručně uvést základní argumenty, které zúžily okruh bá-

1Tato protikladnost však není absolutní, jelikož tvrdé teorie často pracují se symbolickým sys-
témem pojmů, který je vlastní spíše teoriím měkkým.
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Úvod

dání pouze na přímé řeči postav (značené či neznačené) a vyřadily tím ostatní formy
mluvních výpovědí. Dané omezení je nezbytné pro zachování celistvosti a koncen-
trovanosti práce, poněvadž komentáři ostatních způsobů vyjádření promluv by se
kontury textu přespříliš rozostřily.

Pro měkké teorie je charakteristické, že po částech komponují shromážděné údaje
a skládají prvky různých soustav za účelem heterogenního zmapování oblasti stu-
dia. První kapitola odpovídá tomuto předpokladu a vztahuje percepci „fikční fysis“
hlasů postav do kontextu jiných oborů, než je literární věda. Šetřené téma bude
tímto nahlíženo teoretickým aparátem psycholingvistiky, orality a dílčích tezí vy-
braných filozofů. Oblast zkoumání „materiality“ hlasů fikčních postav je ze své pod-
staty literárněteoretická; tento obor však poskytuje prostor pro vyjádření i ostatním
vědním disciplínám, k nimž se logicky vztahuje a přispívá tak k produktivní mezi-
oborové diskusi.

Dynamika vztahu významové a zvukové složky v promluvách postav bude ve
druhé kapitole komentována s důrazem na zvolené náměty literární teorie. Pozor-
nost se zaměří na pojetí fikční postavy a konceptu implikovaného čtenáře coby
stěžejních aktérů myšlenkově-zvukové komunikace, přičemž se text této kapitoly
pokusí o nastínění rozdílů a shod mezi promluvou ve fikčním a empirickém světě.
Teorie řečových aktů se taktéž jeví jako relevantní příspěvek ve vztahu k oblasti
„materiality“ hlasů literárních postav.

Veškeré úvahy obsažené v diplomové práci se vztahují k percepci přímých řečí
v narativních textech během tichého čtení. V rámci třetí kapitoly budou citovány
úryvky děl české literatury 20. století, jejichž výklad bude cílit na „fikční fysis“ hlasů
mluvčích vzhledem k zvolenému typu vyjádření promluv. Toto rozvržení přímých
řečí je orientováno dle konceptu Normana Page, který vyhovuje potřebám dílčích
interpretací, avšak není soudržný jako celek. Úvod třetí kapitoly představí návrh
ustanovení vztahů mezi jednotlivými variantami literárních promluv tak, aby bylo
možné vnímat Pageův koncept jako uspořádaný systém.

V odborné literatuře (dle dosavadních rešerší) se dosud nevyskytují texty, jež se
tématu „materality“ hlasů literárních postav výlučně věnují. Diplomová práce se
pokusí tuto oblast soustředěněji rozvinout s oporou dílčích postřehů, jež teoretická
literatura poskytuje. Cílem předkládané práce pak bude prověřit, zdali může rozve-
dení vymezeného okruhu bádání relevantně přispět k dalšímu poznávání literatury,
člověka a jejich vzájemného vztahu.
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0.
Vymezení oblasti zájmu

Nula zůstává nulou na každém místě.
Ale její místo se počítá.

Gabriel Laub

Výraz „fikční fysis“ hlasu může být potenciálně matoucí. Následující text nulté
kapitoly bude sloužit pro ohraničení, ale i zdůvodnění volby teritoria, na něž se
bude upínat pozornost této diplomové práce. Ohniskem zájmu nadcházejících úvah
se stane přímá řeč literárních postav a její bezprostřední okolí. Lze namítnout,
že literatura disponuje vícero způsoby vyjádření promluv aktérů fikčního světa.
Rozsah pomyslné škály začíná zmiňovanou přímou řečí, následuje řeč polopřímá
a nepřímá; tato základní označení však nejsou izolovaná a nachází se mezi nimi
prostor „přechodů.“ Stejně tak je možné v jistých ohledech považovat za verbální
projevy literárních postav jejich vnitřní monology či vypravěčskou angažovanost,
kdy v ich-formě líčí jednotlivé události příběhu.2

Pro potřeby jasné argumentace se však zaměříme striktně na řeč přímou, citova-
nou, která je (ačkoli ne nutně ve všech případech, jak bude později doloženo) pro-
vázena uvozovacím slovesným výrazem, jenž je následován obsahem „autentické“
řeči postavy, jasně odděleným uvozovkami. Citovaná promluva postavy se tak vy-
maňuje ze syntaktické závislosti na uvozovací větě (Bottez 2007, s. 104) a stává se
svébytnou, téměř autonomní jednotkou narativu se specifickými vlastnostmi, jejichž
analýza se stane předmětem této práce.


[…]

terminuje, zatímco verbální projevy mluvčích zpětně ovlivňují komentující vrstvu
textu. Autenticita promluv obyvatel fikčního světa relativně odpovídá časové složce
aktuálního světa pociťované recipientem textu. Fikční promluvy jsou prosloveny
v jistém čase, u něhož je vysledovatelná souvztažnost s dobou jejich vnímání im-
plikovaným čtenářem, jak potvrzují citované psycholingvistické výzkumy. Ty mimo
jiné uvádějí, že přímá řeč aktivizuje lidskou představivost k nápadné percepční
stimulaci ve srovnání s ostatními formami vyjádření výpovědí literárních postav.

Teorie orality se příhodně doplňuje s dílčími psycholingvistickými experimenty,
jelikož orální studia pracují s mnohdy upozaďovaným faktem, že mluvená podoba
jazyka předcházela jeho psané verzi. Psycholingvistické šetření tak dokládá, že ze své
podstaty je porozumění verbálnímu sdělení vázáno na primární formu jazyka, tj. že
i během tichého čtení odvozujeme význam díky vnitřní představě zvuku. Přímé řeči
v narativu jsou stylizovaným odkazem k reálné mluvě a teoreticky mohou zastávat
zvláštní místo v rámci literárního diskursu. S odkazem na pojetí Jurije Lotmana,
který ustanovil primární systém řeči a sekundární písma, fikční promluvy zastávají
jakýsi primární systém „na druhou.“

Premisa autenticity zahrnuje pevnou vazbu ztvárnění přímých řečí na příslušný
autorský styl a reálie fikčního světa. Přirozenost je tedy relativní i vzhledem k ob-
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sahové, popř. citové zatíženosti promluv. Chápeme-li promluvy postav v kontextu
fikčního prostoru jako autenticky srovnatelné s mluvou světa empirického, zjis-
tíme, že jsou mnohem koncentrovanější a příznakovější než jejich obecná předloha.
Myšlenkově-zvuková podoba přímých řečí se totiž odvíjí na základě dialogu umě-
leckého a estetického pólu literárního díla, přičemž první prezentuje investici impli-
kovaného autora a druhé vklad implikovaného čtenáře.

„Materialitu“ hlasu daného mluvčího lze vnímat jako jeden ze svébytných rysů,
jehož percepce mimo jiné přispívá k živosti či životaschopnosti postavy. Fikční pro-
mluvy se realizují propojením vnitřní myšlené řeči s její slyšitelnou variantou na
základě analogie suprasegmentálních jevů, jež jsou implicitně přiřazeny té či oné
postavě. Rozpoznatelnost postavy se tak může realizovat prostřednictvím jejího
specifického idiolektu a imaginárních, subjektivně pociťovaných mluvních charak-
teristik.

Výsledná představově-akustická zkušenost je ve svém důsledku závislá na čtenář-
ském subjektu a jeho komunikačních kompetencích; čtením narativu čteme i sebe
samé. Dle Augusta Brunnera lidská řeč disponuje dvojí povahou – sociální a indivi-
duální, přičemž nejosobnější podoby nabývá ve své myšlené variantě. Pojetí mimésis
řeči v platónském a aristotelském smyslu taktéž poukázalo na nejednoznačnou po-
vahu percepce lidského hlasu a jeho uměleckého ztvárnění. Konkrétnější přiblížení
myšlenkově-zvukové promluvy postavy nabízí teorie řečových aktů, která rozděluje
výpověď do tří vrstev: lokuce v sobě obsahuje ilokuci předurčující „materialitu“
hlasu, která do jisté míry ovlivní perlokuční dopad výroku.

Závěrečná kapitola diplomové práce navrhla restrukturalizaci konceptu Normana
Page o dělení způsobů vyjádření promluv v literatuře. Upravené rozvržení vyzdvi-
huje vybrané vlastnosti formy a obsahu zprostředkování mluvy (přímé řeči), přičemž
se v zásadě snaží o variabilní přístup k problematice pomocí pohybu na pomyslných
škálách vymezených krajními pojmy. Interpretační úsilí bylo směřováno na dialo-
gické úryvky narativních textů české literatury 20. století. Výběr konkrétních děl
byl podřízen tomu, aby daný příklad co nejlépe odpovídal příslušné předem předsta-
vené kategorii. Jednotlivé typy promluv pak determinovaly způsob čtení citovaných
ukázek. Z podrobnějšího rozboru vyšlo najevo, že jednotliví autoři s tematizovanou
oblastí více či méně pracují a využívají ji v rámci své poetiky. Implikovaný čtenář se
jejich snaze spontánně přizpůsobí a pomocí zpětné reflexe „slyšeného“ může dojít
k zásadnějším závěrům.

Další směřování sféry imaginárně-zvukového vnímání fikčních promluv může dále
prohlubovat nastíněné mezioborové předpoklady v již představených, ale i v této
práci záměrně opomenutých disciplínách jako např. performativita či komunikace
neslyšících. Literární fokus výzkumu by se mohl zaměřit na propracovanější přípa-
dové studie pojednávající kupříkladu o idiolektech archetypů literárních postav či
problematice jejich překladu vzhledem k paralingvistickým charakteristikám mluv-
čího.
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Oblast „fikční fysis“ či „materiality“ hlasů literárních postav nabízí široký poten-
ciál pro další zkoumání; předkládaná diplomová práce si tedy zdaleka nenárokuje jej
vyčerpat. Představuje spíše pokus o první cílené rozvíjení tohoto fenoménu v oblasti
literárněvědné diskuse a zároveň ověření, zdali tato cesta není mylná a zavádějící.
Ačkoli je percepce hlasů fikčních mluvčích vysoce subjektivní záležitostí, může nám
nabídnout nevšední pojetí oblasti literatury, jejího vnímání a interpretace. Budeme-
li tedy brát v úvahu možná rizika, zdá se tento přístup legitimní, v mnohém dokonce
překvapivě produktivní.
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