Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: *Slyšet nevyřčené. Materialita hlasů literárních postav*

Studijní obor: Komparatistika

Autorka práce: Bc. et BcA. Eva Hadravová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc. (Ústav české literatury a komparatistiky, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)

Oponent: PhDr. David Kroča, Ph.D. (Katedra českého jazyka a literatury, Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně)

Cíl práce a jeho naplnění

Posuzovaná práce zkoumá řečové projevy literárních postav a jejich percepční možnosti, a to v esejisticky pojatém textu, jehož ambicí je vztahovat myšlenkový postup k mimoliterárním východiskům, k literárněteoretickému diskursu i k praktické aplikaci při interpretaci vybraných dialogických situací. V oblasti „fikční fysis“ neboli „materiality“ hlasů fikčních mluvčích práce neusiluje o absolutizující závěry, ale představuje spíše sympatický pokus o průzkum potenciálních variant rozvíjení tohoto tématu v literárněvědné diskusi.

Metodologie a principy zpracování tématu

Práce využívá metodologický potenciál komparatistiky v tom smyslu, že pohlíží na literaturu nejen z hlediska literární teorie, ale vzhledem ke zvolenému tématu vhodně připomíná i relevantní metody dalších humanitních věd, zvláště psycholingvistiky, teorie orality a filozofie. Autorka si uvědomuje, že zvolené téma je vysoce subjektivní, což se potvrzuje zvláště při aplikaci badatelských metod psycholingvistických. Při vymezování psycholingvistických výzkumů vychází z předpokladu, že smyslové orgány jsou pouhými zprostředkovateli podnětů pro specifické oblasti našeho mozku a že lze „naslouchat“ dialogům literárních postav, aniž by reálně produkovaly zvuky. Otázkou zůstává, jak v tomto kontextu interpretovat schopnost recepce literárních textů neslyšícími recipienty, u nichž chybí zkušenost s vlastnostmi mluvené řeči v aktuálním světě. Je nutné, aby imaginární materialita hlasu osob fikčního světa měla v aktuálním světě oporu? Autorka práce na tomto místě svých úvah upozorňuje, že některá východiska psycholingvistiky nelze přesně ověřit, avšak právem přepokládá, že četba pásma vypravěče a pásma postav v literárních textech se nepromítá v lidském mozku jako skutečný vjem, nýbrž v podobě konstruktů. Je tedy pravděpodobné, že čtenáři literárních textů přisuzují subjektům fikčního světa charakteristiky, jež odrážejí jejich specifický řečový projev. Filozofickou oporu pro další výklad pak autorka nalézá v tezi Platóna, Aristotela i katolického teologa Augusta Brunnera, které potvrzují předpoklad, že fikční promluvy jsou odrazem našeho „já“ a že verbální projevy zachycené přímou řečí se ve své imaginárně-zvukové podobě realizují v našem nitru, což autorka trefně shrnuje do sentence: „Akustické představy, které se odehrávají v naší mysli, jsou ostatním neznámé a náleží pouze nám“ (s. 29). Při hledání literárněvědných opor nachází Eva Hadravová silný potenciál v koncepci implikovaného čtenáře, jak ji ve svých pracích formuloval čelný reprezentant Kostnické školy Wolfgang Iser. Autorka promítá do kontextu materiality hlasů literárních postav jakousi abstraktní, avšak pevně stanovenou minimální realizaci charakteru verbálního projevu postavy, což dokládá na příkladu promluv ženských postav, jimž „nikdy nepřisuzujeme imaginárně-zvukové rysy mužského hlasu“ (s. 33).

Formální úprava, odkazy a bibliografie

Autorka práci přehledně strukturovala a svědomitě pracuje také s bibliografickými odkazy, přičemž respektuje základní principy na úrovni vědeckých periodik, jako je např. *Česká literatura*. Číslované poznámky pod čarou vnímá jako primárně předmětné a využívá je k vysvětlení, komentování a doplnění textu; k odborné literatuře a beletrii odkazuje formou zkráceného odkazu. Zvláště patrný je tento svědomitý přístup v části věnované příkladům z literární praxe. Již samotný výběr primárních textů z české literatury zohledňuje promyšlenou typologii, která ukazuje vyjadřování promluv v podobě konvenční (Jan Otčenášek: *Romeo, Julie a tma*), neutrální (Josef Škvorecký: *Konec nylonového věku*), realistické (Jiří Svoboda: *Autostopem kolem světa*), parodické (Jaroslav Hašek: *Mezi bibliofily*), identifikační (Václav Řezáč: *Nástup*) a symbolické (Ladislav Fuks: *Pan Theodor Mundstock*). V této části práce také vyniká precizní typografická úprava, umožňující snadno odlišit beletristický text od vlastního výkladu.

Náměty a otázky k rozpravě

V závěru své diplomové práce autorka uvádí: „Výsledná představově-akustická zkušenost je ve svém důsledku závislá na čtenářském subjektu a jeho komunikačních kompetencích; čtením narativu čteme i sebe samé“ (s. 86). V návaznosti na toto konstatování by námětem rozpravy u obhajoby práce mohl být kupříkladu nejen autorčin bližší pohled na roli implikovaného čtenáře při zkoumání materiality hlasů literárních postav, ale i letmé zamyšlení nad těmi případy čtenářských konkretizací, při nichž výše uvedený závěr neplatí. Existují situace, kdy při tiché četbě narativu čteme (a imaginárně slyšíme) i někoho jiného? Lze v této souvislosti připomenout vliv rozhlasové tvorby, dramatizací, audioknih?

Celkový návrh hodnocení

Ve své práci *Slyšet nevyřčené. Materialita hlasů literárních postav* prokázala Bc. et BcA. Eva Hadravová naplnění cílů, které jsou dány charakterem studovaného oboru i náročností diplomového úkolu. Její diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako **výbornou**.

PhDr. David Kroča, Ph.D.

.....
podpis

V Brně dne 8. 6. 2019

MASARYKOVA UNIVERZITA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra českého jazyka a literatury
603 00 BRNO, Poříčí 7